G. Ἡ δὲ τοιαύτη τοῦ ἀνδρὸς ἥμερότης οὐκ ἔμιχτη

A tenter implacabilis internecinique belli auctores
exsistebant.

V. Ac tunc scissum in duas partes videre erat
per omnes et urbes et provincias omne Romanum
genus, et hinc quidem sapientiores, inde insipien-
tes stare: hinc homines opibus et dignitate emi-
nentes, inde egenos: hinc liberalis disciplinae alum-
nos, inde alienos ab omni disciplina; hinc deni-
que eos qui sani ac moderati essent, illinc eos qui
insanirent seditionibusque et sanguine gauderent:
et optimos quidem quosque isti suffragantes; pes-
simos autem omnes Byzantini. Qui enim genere,
opibus et dignitate reliquos anteibant, ii relictis
fociis, conjugibus, liberis, ad istum omni studio
convolabunt, vitam jucundissimis rebus caritaram
B eligentes, et cum isto pati iniqua satius ducentes,
quam cum illis vivere delicate: illud, puto, Ana-
charsidis usurpantes, melius esse unum habere
amicum multū astimandū, quam nullius pretii
multos.

VI. Occasionein **614** itaque nacti, quam expe-
tebant pridem, præsules Byzantini per omnes et
provincias et civitates fasciculos mittebant littera-
rum, anathema et interdicta continentium adver-
sus eos, qui amici essent Cantacuzeno, simulque
et plebem omnem in divites irritantium, et merce-
nariam multitudinem in eos qui dignitate et genere
eminabant: ut sublatis de medio iis qui tales
erant, facile ipsi rerum dominatum invaderent,
nihil quacunque ex parte contrarium suspectum
que habituri. Et certe maxima inde ac multiplex
universæ rei Romanæ clades brevi exorta est,
qualem paucis exprimere nulla possit oratio.

VII. Cantacuzenus vero nulla re audacem se
ostendere, nihil aggredi solebat, quod opere pre-
tium esset, ut solent ii qui talia inceptant, et in
eos rerum æstus compulsi sunt; sed quietus cum
suo exercitu manebat. Habebat enim armorum,
eorum inquam qui longe fortissimi essent et ro-
bore tam animi quam corporis experientiaque
præstarent, ad duo equitum millia; quibus multo
præstabilius videbatur mori cum eo, quam sine eo
vel unam tantum diem vivere. Tot itaque ac tales
D erant lecti milites. Qui autem secundum ab illis
locum obtinerent, bis totidem erant.

VIII. Iste igitur frequentes de pace legationes ad
Byzantinos mittebat, et Augustam commonesfacie-
bat supremæ voluntatis et mandatorum imperato-
ris conjugis sui, quæ ab illo adhuc vivente acce-
pisset, **615** de affinitate junioris imperatoris ac
de tutela Cantacuzeno deferenda, quoad idoneam
æstatem pupillus attigisset; nec enim credendum
esse extraneis consiliariis, qui omnia pro sua libi-
dine alacriter susciperent, eaque maxime, quæ
veterem statum rerum et universum prorsus impe-
rium possent evertere.

X. Et viri humanitas animos Byzantiorum baud

missivit: sed e contrario ut audacia amentiaque ultra modum furerent effecti. Nec enim ea ab illo dici aiebant, quo parceret sanguini suorum ci-vium, sed quia ad desperationem sue salutis esset compulsius. Et cum arma palam hostilia in illu terra simul et mari assidue conflarent, minimum illis otii supererat, nec ulli parcebant occultiori machina, quam seu veneno, seu prestigiis, seu cruenta morte grassaretur.

X. At ille spem unice in Deo ponens manebat etiamnum quietus, continebatque adhuc intra castra exercitum: qui tamen et pugnam et spolia hostia vehementissime si iehabat, et a plurimis invitabatur civibus Byzantiniis. Quo factum est, ut plerique eum desidie et sociordis ignaviam accusantes, simulque, ut verisimile est, rati periculum sibi et illi impendere, inde ad Byzantios transfringunt. Jam enim et cibis ipso pro hominum multitudine desiciebant, solo Didymotichi oppidulo cum frequentibus jumentis inclusos. Adversa quippe utebantur et fortuna et tempestate. Namque et hiemis, si alias unquam, **616** constantissime ingravescens, asperima tum fuit; et praeterea quascunque ille litteras sive ad Cramem Serviam, sive ad Alexandrum Myzorum principem, sive ad alios quoslibet arcessendorum auxiliorum causa mittebat, omnes intercipiebant a Byzantiois, qui cuncta circum a terra et a mari custodibus atque exploratoriibus tenebant.

CAPUT XIII.

Jeanes Palæologus die non feso præter morem a patriarcha coronatur. Id statim post imperatoris mortem maiore apparatu fieri voluerat Cantacuzenus, patriarcha prohibuerat. Novus imperator in ætherea palatiæ ædicula per solennem πρόσωψιν denuo inaugurarit. Plausu et laetiæ clamoribus excipitur a populo. Jacta in Cantacuzenum probra. Cantacuzenus hoc audientis, idque a carcere, dolor et gravis morbus. Ejusdem obitus duodecimo post die, inter similes plebis acclamations. Nocturna prasagia, quæ ejus mulieris catumulatum antecesserunt.

I. At patriarchæ, quo videretur meliori jure tutelam imperatoriam sibi arrogasse, omni diligentia Joannem defuncti imperatoris filium coronavit, non exspectata præ aviditate nec ætate illius, nec aliqua aeni die insigniori. Nam is coronam imperatoriam illius capitii imposuit Novembribus die xix, que dies ex se minime insignis aut solennis est. At id ipsum voluerat Cantacuzenus splendidiore apparatu celebrare post obitum statim imperatoris; sed hic insidiose et maximum per fraudem impediavit.

II. Verum die Decembris xxiv, circa vesperam, cum solenne natalium Christi Salvatoris celebratus, cunctum in ætherea quoque palatiæ ædicula